
 
 
 

 
1 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 
 

Autoritatea de Management pentru Programul Regional Nord-Vest 2021-2027 
Calea Dorobanților nr. 3, Cluj-Napoca, Cluj, Cod poștal: 400118 

Tel: 00-40-264-431550, E-mail: secretariat@nord-vest.ro 

Anexă la CORRIGENDUM nr. 4 

 

Sinteza modificărilor și completărilor pentru ghidul solicitantului 121 Digitalizarea IMM-urilor din 
Regiunea de Dezvoltare Nord-Vest și anexelor aferente apelului de proiecte PRNV/2023/121/1 din 

cadrul Programului Regional Nord-Vest 2021-2027 

 

Sinteza modificărilor pentru Ghidul solicitantului aferent apelului de proiecte PRNV/2023/121/1, 

Prioritatea 1, Obiectiv specific 1.2 Valorificarea avantajelor digitalizării, în beneficiul cetățenilor, al 

companiilor, al organizațiilor de cercetare și al autorităților publice, Acțiunea a) Transformarea digitală a 

IMM-urilor 

 

Versiunea inițială Versiunea modificată 

Ghidul solicitantului 

1.3 Glosar 
Calendar apeluri de proiecte – calendarul lansării 
apelurilor de proiecte planificate de autoritatea 
de management pe durata unui an calendaristic, 
care pe lângă informațiile minime prevăzute la 
art. 49 alin. (2) din Regulamentul (UE) 
2021/1060 , include perioadele estimate pentru 
evaluare și contractare în vederea asigurării 
predictibilității accesului la fondurile externe 
nerambursabile. 

1.3 Glosar 
Calendar de apeluri de proiecte – calendarul 
lansării apelurilor de proiecte planificate de 
autoritatea de management pe durata unui an 
calendaristic, care cuprinde informațiile minime 
prevăzute la art. 49 alin. (2) din Regulamentul 
(UE) 2021/1060; 

2.3 Reglementări europene și naționale, cadrul 
strategic, documente programatice aplicabile 
 
REGLEMENTĂRI EUROPENE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGLEMENTĂRI NAȚIONALE: 

2.3  Reglementări europene și naționale, cadrul 
strategic, documente programatice aplicabile 
 
REGLEMENTĂRI EUROPENE: 
Se adaugă:  

• Regulamentul (UE) 2023/2831 al Comisiei 
din 13 decembrie 2023 privind aplicarea 
articolelor 107 și 108 din Tratatul privind 
funcționarea Uniunii Europene 
ajutoarelor de minimis; 

 
REGLEMENTĂRI NAȚIONALE: 
Se adaugă:  



 
 
 
 

 
2 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

  

• Hotărâre nr. 1116 din 16 noiembrie 2023 

(HG nr. 1116/2023) pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Guvernului nr. 

907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul-cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții 

finanțate din fonduri publice;  

• Ordinul nr. 4.013/5.316/2023 privind 

aprobarea Instrucțiunilor de aplicare a 

prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) din 

Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 pentru 

stabilirea cadrului legal privind 

eligibilitatea cheltuielilor efectuate de 

beneficiari în cadrul operațiunilor 

finanțate în perioada de programare 

2021-2027 prin Fondul european de 

dezvoltare regională, Fondul social 

european Plus, Fondul de coeziune și 

Fondul pentru o tranziție justă; 

• Instrucțiuni din 23 octombrie 2023 de 
aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) și (2) 
din Hotărârea Guvernului nr. 873/2022 
pentru stabilirea cadrului legal privind 
eligibilitatea cheltuielilor efectuate de 
beneficiari în cadrul operațiunilor 
finanțate în perioada de programare 
2021-2027 prin Fondul european de 
dezvoltare regională, Fondul social 
european Plus, Fondul de coeziune și 
Fondul pentru o tranziție justă; 

3.21  Informarea și vizibilitatea sprijinului din 
fonduri 
Este obligatorie realizarea unor activități de 
informare și publicitate aferente proiectului în 
conformitate cu Ghidul de Identitate Vizuală 
"Vizibilitate, transparență și comunicare în 
perioada de programare 2021-2027" elaborat de 

3.21  Informarea și vizibilitatea sprijinului din 
fonduri 
Este obligatorie realizarea activităților de 
informare și publicitate aferente proiectului în 
conformitate cu prevederile contractuale și cu 
Manualul de Identitate Vizuală pentru Programul 
Regional Nord-Vest 2021-2027 elaborat de 
Autoritatea de Management în baza 



 
 
 
 

 
3 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene și 
cu prevederile contractuale. 

Regulamentului UE 1060 din 24 iunie 2021 și a 
Ghidului de Identitate Vizuală "Vizibilitate, 
transparență și comunicare în perioada de 
programare 2021-2027. 

4.1. Data deschiderii apelului de proiecte 

Prezentul apel de proiecte se lansează în data de 1 
Februarie 2024, data de la care solicitanții pot 
depune cereri de finanțare în sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+. 

4.1. Data deschiderii apelului de proiecte 

Prezentul apel de proiecte se lansează în data de 
4.03.2024, data de la care solicitanții pot depune 
cereri de finanțare în sistemul informatic 
MySMIS2021/SMIS2021+. 

4.3. Perioada de depunere a proiectelor 

4.3.1. Data și ora pentru începerea depunerii de 

proiecte: 01.02.2024, ora 10:00 

4.3.2. Data și ora închiderii apelului de proiecte: 
28.03.2024, ora 10:00 

4.3. Perioada de depunere a proiectelor 

4.3.1. Data și ora pentru începerea depunerii de 

proiecte: 04.03.2024, ora 10:00 

4.3.2. Data și ora închiderii apelului de proiecte: 
17.05.2024, ora 10:00 

5.2.2. Activități eligibile 

Este obligatorie realizarea unor activități de 
informare și publicitate aferente proiectului în 
conformitate Ghidul de Identitate Vizuală 
elaborat de MIPE și cu prevederile contractuale. 

5.2.2. Activități eligibile 

Este obligatorie realizarea activităților de 
informare și publicitate aferente proiectului în 
conformitate cu prevederile contractuale și cu 
Manualul de Identitate Vizuală pentru Programul 
Regional Nord-Vest 2021-2027 elaborat de 
Autoritatea de Management în baza 
Regulamentului UE 1060 din 24 iunie 2021 și a 
Ghidului de Identitate Vizuală "Vizibilitate, 
transparență și comunicare în perioada de 
programare 2021-2027.  

5.3.1. Baza legală pentru stabilirea eligibilității 

cheltuielilor 

5.3.1. Baza legală pentru stabilirea eligibilității 

cheltuielilor 

Se adaugă:  

• Regulamentul (UE) 2023/2831 al Comisiei 
din 13 decembrie 2023 privind aplicarea 
articolelor 107 și 108 din Tratatul privind 
funcționarea Uniunii Europene 
ajutoarelor de minimis; 

8.5. Aplicarea pragului de calitate 

Etapa 1: 98 de puncte 

Perioada: 1 Februarie 2024, ora 10:00 – 15 

Februarie 2024 

Etapa 2: 95 de puncte 

8.5. Aplicarea pragului de calitate 

Etapa 1: 98 de puncte 

Perioada: 04.03.2024, ora 10:00 – 17.03.2024 

Etapa 2: 95 de puncte 

Perioada: 18.03.2024 – 31.03.2024 



 
 
 
 

 
4 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

Perioada: 16 Februarie 2024 – 29 Februarie 2024 

Etapa 3: 90 de puncte 

Perioada: 1 Martie 2024 – 14 Martie 2024 

Etapa 4: 85 de puncte 

Perioada: 15 Martie 2024 – 28 Martie 2024 

Etapa 5: 70 de puncte 

Perioada: 29 Martie 2024 – 11 Aprilie 2024, ora 

10:00 

Etapa 3: 90 de puncte 

Perioada: 01.04.2024 – 14.04.2024 

Etapa 4: 85 de puncte 

Perioada: 15.04.2024 –28.04.2024 

Etapa 5: 70 de puncte 

Perioada: 29.04.2024 – 17.05.2024, ora 10:00 

8.8 Contestații 

La contestație se vor atașa 

documentele/înscrisurile pe care contestatarul 

înțelege a se folosi în motivarea contestației. 

Contestatarul nu poate să depună documente noi 

care să completeze cererea de finanțare/proiectul, 

să modifice sau să înlocuiască documentele a căror 

analiză a condus la actul administrativ contestat. 

[…] 

Contestațiile vor fi soluționate de către AM PR NV 

în termen de 30 de zile calendaristice de la data 

înregistrării contestației la AM PR NV. 

 

 

[…] 

Prin retragerea contestației nu se pierde dreptul 

de a se înainta o nouă contestație în interiorul 

termenului de depunere a acesteia, reprezentând 

termenul maxim de 30 zile calendaristice de la 

notificarea solicitantului privind etapa de 

evaluare tehnică și financiară. 

8.8 Contestații 

La contestație se vor atașa 

documentele/înscrisurile de care contestatarul 

înțelege a se folosi în motivarea contestației. 

Contestatarul nu poate să depună documente noi 

care să completeze cererea de finanțare/proiectul, 

să modifice sau să înlocuiască documentele a căror 

analiză a condus la actul administrativ contestat. 

[…] 

Contestațiile vor fi soluționate de către AM PR NV 

în termen de 30 de zile calendaristice de la data 

înregistrării contestației la AM PR NV, dată care nu 

poate depăși 5 zile lucrătoare de la data 

transmiterii contestației prin sistemul informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+. 

[…] 

Prin retragerea contestației nu se pierde dreptul 

de a se înainta o nouă contestație în interiorul 

termenului de depunere a acesteia, reprezentând 

termenul maxim de 30 zile calendaristice de la 

notificarea solicitantului privind rezultatul etapei 

de evaluare tehnică și financiară. 



 
 
 
 

 
5 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

8.9.2. Decizia de acordare/respingere a finanțării 

La contestație se vor atașa 

documentele/înscrisurile pe care contestatarul 

înțelege a se folosi în motivarea contestației. 

Contestatarul nu poate să depună documente noi 

care să completeze cererea de finanțare/proiectul, 

să modifice sau să înlocuiască documentele a căror 

analiză a condus la actul administrativ contestat. 

[…] 

Contestațiile vor fi soluționate de către AM PR NV 

în termen de 30 de zile calendaristice de la data 

înregistrării contestației la AM PR NV. 

 

8.9.2. Decizia de acordare/respingere a finanțării 

La contestație se vor atașa 

documentele/înscrisurile de care contestatarul 

înțelege a se folosi în motivarea contestației. 

Contestatarul nu poate să depună documente noi 

care să completeze cererea de finanțare/proiectul, 

să modifice sau să înlocuiască documentele a căror 

analiză a condus la actul administrativ contestat. 

[…] 

Contestațiile vor fi soluționate de către AM PR NV 

în termen de 30 de zile calendaristice de la data 

înregistrării contestației la AM PR NV, dată care nu 

poate depăși 5 zile lucrătoare de la data 

transmiterii contestației prin sistemul informatic 

MySMIS2021/SMIS2021+. 

11.3. Mecanismul specific indicatorilor de 

etapă. Planul de monitorizare 

În situația nerealizării acestora, AM PR NV adoptă 

și implementează, în baza unei analize si a 

riscurilor identificate, acțiuni și măsuri de 

monitorizare consolidată și măsuri corective în 

conformitate cu prevederile contractului de 

finanțare.  

[…] 

Contractul de finanțare include prevederi cu 

caracter obligatoriu privind acțiunile și măsurile 

consolidate de monitorizare și condițiile de 

aplicare a acestora și de asemenea prevederi 

privind măsurile corective care pot fi aplicate în 

cazul neîndeplinirii indicatori de etapă la 

termenele prevăzute în planul de monitorizare. 

[…] 

În cazul neîndeplinirii unui indicator de etapă, 

autoritatea de management sprijină beneficiarul 

pentru identificarea și stabilirea de posibile măsuri 

11.3. Mecanismul specific indicatorilor de 

etapă. Planul de monitorizare 

În situația nerealizării acestora, AM PR NV adoptă 

și implementează, în baza unei analize și a 

riscurilor identificate, măsuri de remediere și 

măsuri corective în conformitate cu prevederile 

contractului de finanțare.  

[…] 

 

Contractul de finanțare include prevederi cu 

caracter obligatoriu privind măsurile corective 

care pot fi aplicate în cazul neîndeplinirii 

indicatorilor de etapă la termenele prevăzute în 

planul de monitorizare. 

 

[…] 

În cazul neîndeplinirii unui indicator de etapă, 

autoritatea de management sprijină beneficiarul 

pentru identificarea și stabilirea de posibile măsuri 



 
 
 
 

 
6 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

de remediere și urmărește atingerea indicatorilor 

de etapă prin activitățile curente de monitorizare, 

respectiv prin acțiuni și măsuri consolidate de 

monitorizare, în funcție de riscurile identificate. 

Cu excepția primului indicator de etapă, în cazul 

neîndeplinirii celorlalți indicatori de etapă la 

termenele prevăzute în planul de monitorizare, 

actualizat prin actele adiționale aprobate, în 

completarea acțiunilor și măsurilor consolidate 

de monitorizare, AM PR NV poate aplica, în 

funcție de analiza obiectivă și riscurile identificate, 

în mod gradual, în condițiile prevăzute în 

contractul de finanțare următoarele măsuri: […] 

de remediere și urmărește atingerea indicatorilor 

de etapă prin activitățile curente de monitorizare, 

în funcție de riscurile identificate. 

Cu excepția primului indicator de etapă, în cazul 

neîndeplinirii celorlalți indicatori de etapă la 

termenele prevăzute în planul de monitorizare, 

actualizat prin actele adiționale aprobate, AM PR 

NV poate aplica, în funcție de analiza obiectivă și 

riscurile identificate, în mod gradual, în condițiile 

prevăzute în contractul de finanțare următoarele 

măsuri: […] 

 

Anexa II - GRILA DE EVALUARE TEHNICĂ ȘI FINANCIARĂ 

Proiectele care au o diferență mai mare de 2 

puncte se resping 

Proiectele care în urma evaluării tehnico-
financiare obțin un punctaj inferior cu o 
diferență mai mare de 2 puncte față de 
punctajul alocat automat de sistemul 
electronic la depunere vor fi respinse. 

Anexa III.1 – Declarația Unică 

C. Mă angajez ca organizația pe care o reprezint:  

 

C. Mă angajez ca organizația pe care o reprezint:  

Se adaugă:  

 
 TVA declarată în cadrul operațiunii a fi 

eligibilă pentru finanțare din fonduri europene 
nu a fost și nu va fi solicitată la rambursare 
conform legislației naționale în domeniul fiscal, 
pentru a respecta prevederile Regulamentului 
(UE, Euratom) 2018/1046 al Parlamentului 
European și al Consiliului din 18 iulie 2018 
privind normele financiare aplicabile bugetului 
general al Uniunii, de modificare a 
Regulamentelor (UE) nr. 1296/2013, (UE) nr. 
1301/2013, (UE) nr. 1303/2013, (UE) nr. 
1304/2013, (UE) nr. 1309/2013, (UE) nr. 
1316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 
283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de 
abrogare a Regulamentului (UE, Euratom) nr. 
966/2012, cu modificările și completările 



 
 
 
 

 
7 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

ulterioare, în ceea ce privește evitarea dublei 
finanțări. 

Anexa III.2 – Declarația privind eligibilitatea TVA 

Se modifică Anexa III.2 – Declarația privind eligibilitatea TVA. 

Anexa VIII - Contractul de finanțare 

Secțiunea I – Condiții specifice, la contractul de 

finanțare, aplicabile Programului Regional 2021-

2027 

Articolul 3 - Completarea articolului 10 – 

Modificări și completări din Condițiile generale:  

Secțiunea I – Condiții specifice, la contractul de 

finanțare, aplicabile Programului Regional 2021-

2027  

Articolul 3 - Completarea articolului 10 – 

Modificări și completări din Condițiile generale:  

Se adaugă: 

În situația în care modificările apărute în legătură 

cu datele de identificare ale beneficiarului sau 

partenerilor, respectiv schimbarea denumirii 

și/sau a adresei sediului beneficiarului,  afectează 

criteriile sau condițiile de acordare a finanțării, 

atunci acestea se realizează prin notificare, cu 

aprobarea AM PR NV, în condițiile prevăzute la art. 

10 alin. 15 din Condițiile generale. 

Secțiunea I – Condiții specifice, la contractul de 

finanțare, aplicabile Programului Regional 2021-

2027  

Articolul 5 - Completarea articolului 13 - 

Monitorizare și raportare din Condițiile generale: 

(4) În situația nerealizării, la termen, a 

indicatorilor de etapă, AM PR NV adoptă și 

implementează, în funcție de riscurile 

identificate, acțiuni și măsuri de 

monitorizare consolidată după cum 

urmează: 

a) va fi notificat beneficiarul și i se va 

solicita de către AM PR NV, 

transmiterea documentelor 

justificative/dovedirea cauzelor 

obiective pentru nerealizarea la 

termen a indicatorilor de etapă, în 

Secțiunea I – Condiții specifice, la contractul de 

finanțare, aplicabile Programului Regional 2021-

2027  

Articolul 5 - Completarea articolului 13 - 

Monitorizare și raportare din Condițiile generale: 

Se elimină 



 
 
 
 

 
8 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

termen de 5 zile lucrătoare de la 

primirea notificării. 

va solicita beneficiarului transmiterea unui plan de 

acțiuni și măsuri în care va fi  indicat modul de 

recuperare a întârzierilor, soluția prin care se va 

ajunge la îndeplinirea indicatorului de etapă 

nerealizat și noul termen pentru îndeplinirea 

acestuia, agreat în prealabil cu AM PR NV. Acțiunile 

și măsurile vor fi stabilite astfel încât să nu afecteze 

îndeplinirea următorilor indicatori de etapă 

prevăzuți în planul de monitorizare. 

Secțiunea I – Condiții specifice, la contractul de 

finanțare, aplicabile Programului Regional 2021-

2027 

Articolul 10 - Completarea Condițiilor generale 

cu măsuri detaliate de informare si publicitate 

(1) Beneficiarii sunt responsabili pentru 

implementarea activităților de informare, 

comunicare și publicitate prevăzute la art. 

50 din Regulamentul (UE) 2021/1060 și în 

Ghidul Solicitantului, precum și să asigure 

respectarea prevederilor Ghidului de 

Identitate Vizuală 2021-2027 elaborat de 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europen în vigoare la momentul 

implementării proiectului, sub sancțiunea 

aplicării de către AM PR NV a măsurilor 

prevăzute la art. 50 alin. (3) din 

Regulamentul (UE) 1060/2021. 

 

 

 

(5) Beneficiarii vor transmite pentru avizare 

designul/conținutul tuturor materialelor 

de informare și publicitate elaborate în 

vederea realizării activităților de informare 

Secțiunea I – Condiții specifice, la contractul de 

finanțare, aplicabile Programului Regional 2021-

2027 

Articolul 10 - Completarea Condițiilor generale 

cu măsuri detaliate de informare si publicitate 

(1) Beneficiarii sunt responsabili pentru 

implementarea activităților de informare, 

comunicare și publicitate prevăzute la art. 

50 din Regulamentul (UE) 2021/1060 și în 

Ghidul Solicitantului, precum și să asigure 

respectarea prevederilor Ghidului de 

Identitate Vizuală 2021-2027 elaborat de 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 

Europene și a Manualului de Identitate 

Vizuală pentru Programul Regional Nord-

Vest 2021-2027 elaborat de AM PR NV în 

baza Regulamentului UE 1060 din 24 iunie 

2021, în vigoare la momentul 

implementării proiectului, sub sancțiunea 

aplicării de către AM PR NV a măsurilor 

prevăzute la art. 50 alin. (3) din 

Regulamentul (UE) 1060/2021. 

(5) Beneficiarii vor transmite pentru avizare 

designul/conținutul tuturor materialelor de 

informare și publicitate elaborate în vederea 

realizării activităților de informare și publicitate 



 
 
 
 

 
9 

 
 

www.regionordvest.ro  I  www.nord-vest.ro 

și publicitate obligatorii din cadrul Ghidului 

de Identitate Vizuală 2021-2027 în vigoare, 

asumate prin contractul de finanțare, cu 

cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de 

lansarea și utilizarea acestora. 

obligatorii din cadrul Ghidului de Identitate 

Vizuală 2021-2027 și a Manualului de Identitate 

Vizuală pentru Programul Regional Nord-Vest 

2021-2027 elaborat de AM PR NV în baza 

Regulamentului UE 1060 din 24 iunie 2021 în 

vigoare, asumate prin contractul de finanțare, cu 

cel puțin 15 zile lucrătoare înainte de lansarea și 

utilizarea acestora. 

 


